Requerimento no   , 2026.

Senhor Presidente:

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao Senhor
Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, informações sobre estudos técnicos para a
pavimentação da Domingos Peres Domingues, localizada no Bairro Jardim Coronel,
conforme especifica.

A Avenida Domingos Perez Domingues é uma via de grande importância
para a mobilidade urbana, especialmente por se tratar de uma Avenida localizada nas
proximidades da Unidade de Saúde do Bairro do Jardim Coronel, sendo amplamente
utilizada por moradores, profissionais da saúde, ambulâncias e demais usuários, que
necessitam de acesso rápido e seguro aos serviços de atendimento médico, e a ausência
de pavimentação adequada ocasiona diversos transtornos à população.

Dessa forma, o presente requerimento tem como objetivo obter
informações claras e oficiais acerca do planejamento e estudos técnicos para a Avenida
mencionada acima, assim visando melhoria da infraestrutura urbana local e da qualidade
de vida da população.

Requeiro ainda as seguintes informações:

1. Existe estudos técnicos realizados para a pavimentação da Avenida
Domingos Peres Domingues? Em caso de afirmativo, favor encaminhar cópia dos
relatórios técnicos e mapas atualizados.

2. Os estudos técnicos de pavimentação contemplam drenagem pluvial,
calçadas, acessibilidade, sinalização viária e iluminação pública?

3. Existe um cronograma preliminar para o início e conclusão da obra?
4. A referida Avenida está incluída no Plano de Mobilidade urbana ou no

planejamento estratégico do Município?
5. O Executivo reconhece a pavimentação da Avenida como prioridade

em razão da proximidade a Unidade de Saúde e da demanda da população local?
6. Caso a obra não esteja prevista para o exercício atual, qual a justificativa

técnica ou financeira para sua não conclusão?

“Solicita ao Executivo, se há estudos
técnicos para a pavimentação na Avenida
Domingos Peres Domingues,
localizada no Bairro Jardim Coronel,
no Município de Itanhaém, conforme
especifica.”

1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
R

LI
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 M

A
R

T
IN

S
 e

m
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 2

8
de

 ja
ne

iro
 d

e
20

26
.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//w

w
w

.it
an

ha
em

.s
p.

le
g.

br
/S

is
ca

m
/D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

5A
9-

8C
K

A
-6

3M
K

-D
V

56
.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 02 de Fevereiro de 2026.

ARLINDO MARTINS
Vereador

2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
R

LI
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 M

A
R

T
IN

S
 e

m
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 2

8
de

 ja
ne

iro
 d

e
20

26
.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//w

w
w

.it
an

ha
em

.s
p.

le
g.

br
/S

is
ca

m
/D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

5A
9-

8C
K

A
-6

3M
K

-D
V

56
.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax (13) 3421-4450
Rua João Mariano Ferreira,  229 – Vila São Paulo – CEP 11740-000 – I tanhaém - SP

MANIFESTO DE ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itanhaém. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate?chave=85A9-8CKA-63MK-DV56 ,
ou vá até o site https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate  e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 85A9-8CKA-63MK-DV56

3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 85A98CKA63MKDV56
		2026-01-28T16:44:23-0300
	Arlindo dos Santos Martins